
Ražas svētki „Vecauce – 2022”: Miers baro, karš posta  

104 

Zemkopības institūts Skrīveros 

 

Aivars Jermušs 

LBTU Zemkopības institūts 
 

Atgūstoties no garās un citādās ziemas, lauka darbi Skrīveros iesākās raiti, 

bet salīdzinoši mierīgi, jo ilgi gaidītā pavasara ierašanās bija lēna, pakāpeniska 

un ar atsevišķām ziemas elementu epizodēm. Notikumi pasaulē viesa korekcijas 

daudzās Institūta aktivitātēs. Bija jāsamazina agroķimikāliju lietošanas apjomi, 

jo ieplānotie līdzekļi pietika tikai pavasara sējai un tikai neatliekamām lietām. 

Degvielas cenu skrējiens augšup radīja bažas arī par lauka darbu pilnvērtīgu 

izpildi un laukaugu ražas novākšanas iespējām. Taču vasaras sākumā situācija 

stabilizējās, un traktoru vai kombainu motori turpināja darboties. Ne cik ilgi 

nebija jāgaida, kad degvielas cenu izaicinājumu vasaras vidū nomainīja 

elektrības cenas, jo zālaugu paraugu un sēklu ražas žāvēšana un pirmapstrāde 

Institūtā ir balstīta galvenokārt uz ar elektrību darbināmām iekārtām un mašīnām. 

Skaidrs, ka te nebija variantu, ko mainīt, uzlabot vai pārveidot – atlika tikai 

meklēt citus nestandarta risinājumus un riskēt, vācot pēc iespējas sausāku ražu 

jau no lauka. Laika apstākļi šeit mums bija labvēlīgi un palīdzēja veiksmīgi 

piepildīt apcirkņus. Pārsteigumi turpinājās arī ar gatavošanos ziemai. Kurināmā 

iegādei bija nepieciešama ātra un izlēmīga rīcība, jo apkures granulu cenas, 

pretēji cerībām, visas vasaras laikā nekritās ne mirkli. Pēdējā brīdī tika sagādāts 

kurināmais vēl par kaut cik saprātīgām vasaras cenām, cerams, visai ziemai. 

Lauku darbu dažādošanai bija pildāmas arī administratīvās lietas. Šis bija 

noslēguma gads dažiem lauka demonstrējumu projektiem ar atbilstošu atskaišu 

un kopsavilkumu gatavošanu. Šogad visiem kopā ar citām lauksaimnieciska 

rakstura iestādēm bija jāpieņem arī visai sarežģīts lēmums – par vienu 

sabiedrisku organizāciju kļuva mazāk. Tika nolemts likvidēt Biedrību “Latvijas 

Lauksaimniecības zinātnisko iestāžu Direktoru Padome“, kuras pamati bija šeit – 

Skrīveros. Iesākās arī dokumentu kārtošanas maratons saistībā ar mūsu visu 

Universitātes nosaukuma maiņu. Negaidīts un priecīgs notikums bija  

J. Lielmaņa prēmijas konkursa balvas pasniegšana Zemkopības institūta 

selekcijas darba grupai Dr. agr. Alda Jansona vadībā. Šo notikumu drīz vien 

papildināja konkursa “Sējējs–2022” Ph. D. Sarmītei Rancānei piešķirtā 

veicināšanas balva par promocijas darbu “Augu barības elementu reciklācijas 

iespējas enerģētisko zālaugu plantācijās” (vad. prof. A. Kārkliņš). 

Uz noslēgumu virzās vēl viens sarežģīts gads, mūsu apcirkņi piepildīti ar 

mērenu zālaugu sēklu ražu. Saviem sēklaudzētājiem varēsim piedāvāt labākās 

šķirnes un augstvērtīgu sēklas materiālu. 

  


	Aivars Jermušs. Zemkopības institūts Skrīveros



